
                                     ПРИКАЗ 

 

           Министерства энергетики Российской Федерации 

                    от 19 апреля 2010 г. N 182 

 

       Об утверждении требований к энергетическому паспорту, 

    составленному по результатам обязательного энергетического 

      обследования, и энергетическому паспорту, составленному 

     на основании проектной документации, и правил направления 

   копии энергетического паспорта, составленного по результатам 

            обязательного энергетического обследования 

 

          Зарегистрирован Минюстом России 7 июня 2010 г. 

                      Регистрационный N 17498 

 

 

     В соответствии с  Федеральным  законом  от 23 ноября 2009   г. 

N 261-ФЗ  "Об  энергосбережении   и  о   повышении   энергетической 

эффективности и о внесении изменений  в  отдельные  законодательные 

акты Российской Федерации"  (Собрание  законодательства  Российской 

Федерации, 2009, N 48, ст. 5711) и  пунктом  4.2.14.1  Положения  о 

Министерстве   энергетики   Российской   Федерации,   утвержденного 

постановлением Правительства Российской Федерации от 28 мая 2008 г. 

N 400 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2008, N  22, 

ст. 2577; N 42, ст. 4825; N 46, ст. 5337; 2009, N 3, ст. 378; N  6, 



ст. 738; N 33, ст. 4088; N 52, ст.  6586;  2010,  N  9,  ст.  960), 

приказываю: 

     Утвердить прилагаемые: 

     требования   к   энергетическому  паспорту,  составленному  по 

результатам    обязательного    энергетического   обследования,   и 

энергетическому  паспорту,  составленному  на  основании  проектной 

документации; 

     правила    направления    копии    энергетического   паспорта, 

составленного    по   результатам   обязательного   энергетического 

обследования. 

 

 

     Врио Министра                                     С.И.Кудряшов 

 

 

                          _______________ 

 

 

 

     Приложение 

 

 

                        Т Р Е Б О В А Н И Я 

     к энергетическому паспорту, составленному по результатам 

   обязательного энергетического обследования, и энергетическому 



    паспорту, составленному на основании проектной документации 

 

     1. Требования  к  энергетическому  паспорту, составленному  по 

результатам  обязательного  энергетического  обследования  (далее - 

энергетический   паспорт),   распространяются  на  саморегулируемые 

организации  в  области энергетического обследования при разработке 

и   утверждении  стандартов  и  правил  оформления  энергетического 

паспорта,  а  также  лиц,  проводящих  обязательные  энергетические 

обследования. 

     2. В  энергетический  паспорт  должны  быть включены следующие 

разделы: 

     а) титульный  лист  по  форме<1>  согласно  приложению  N  1 к 

настоящим Требованиям; 

     б) общие  сведения  об объекте энергетического обследования по 

форме согласно приложению N 2 к настоящим Требованиям; 

     в) сведения  об оснащенности приборами учета по форме согласно 

приложению N 3 к настоящим Требованиям; 

     г) сведения  об объеме используемых энергетических ресурсов по 

формам согласно приложениям N 4-12 к настоящим Требованиям; 

     д) сведения  о  показателях  энергетической  эффективности  по 

форме согласно приложению N 13 к настоящим Требованиям; 

     е) сведения   о   величине  потерь  переданных  энергетических 

ресурсов   и   рекомендации  по  их  сокращению  (для  организаций, 

осуществляющих   передачу   энергетических   ресурсов)   по  формам 

согласно приложениям N 14-19 к настоящим Требованиям; 



     ж) потенциал  энергосбережения  и  оценка  возможной  экономии 

энергетических  ресурсов  по  форме  согласно  приложению  N  20  к 

настоящим Требованиям; 

     з) перечень   типовых   мероприятий   по   энергосбережению  и 

повышению    энергетической   эффективности   по   форме   согласно 

приложению N 21 к настоящим Требованиям; 

     и) сведения    о    кадровом    обеспечении   мероприятий   по 

энергосбережению   и   повышению  энергетической  эффективности  по 

формам согласно приложениям N 22-23 к настоящим Требованиям. 

     3. При   наличии   обособленных   подразделений   обследуемого 

юридического  лица  (филиалов, представительств, объектов) в других 

муниципальных  образованиях  к энергетическому паспорту прилагаются 

формы   в   соответствии   с   приложениями   N  2-23  к  настоящим 

Требованиям, заполненные по каждому обособленному подразделению. 

     4. Энергетический    паспорт,    составленный   на   основании 

проектной   документации,   содержит  сведения  по  форме  согласно 

приложению N 24 к настоящим Требованиям. 

     _____________ 

     <1>  Формы  в Бюллетене не приводятся. Информация размещена на 

официальном  сайте  Министерства  энергетики  Российской Федерации: 

minenergo.gov.ru. - Прим. ред. 

 

                           П Р А В И Л А 

     направления копии энергетического паспорта, составленного 

    по результатам обязательного энергетического обследования, 



          в Министерство энергетики Российской Федерации 

 

     1. Настоящие    Правила    определяют    порядок   направления 

саморегулируемыми    организациями    в   области   энергетического 

обследования   (далее   -   саморегулируемые   организации)   копии 

энергетического     паспорта,    составленного    по    результатам 

обязательного    энергетического   обследования,   в   Министерство 

энергетики Российской Федерации (далее - Министерство). 

     2. Саморегулируемая   организация   один   раз  в  три  месяца 

направляет   в  Министерство  заверенные  ею  копии  энергетических 

паспортов,  составленных  членами  такой организации по результатам 

проведенных  ими  за  указанный  период обязательных энергетических 

обследований. 

     Первый   трехмесячный   период   для  каждой  саморегулируемой 

организации   в   области   энергетического  обследования  начинает 

исчисляться  с  даты  приобретения  статуса  такой саморегулируемой 

организации соответствующей некоммерческой организацией. 

     Копии   энергетических   паспортов   должны   быть  направлены 

саморегулируемой  организацией  в  Министерство  в  течение  одного 

месяца с момента окончания соответствующего трехмесячного периода. 

     3. Энергетические   паспорта,   копии   которых   направляются 

саморегулируемыми     организациями    в    Министерство,    должны 

соответствовать    требованиям    к    энергетическому    паспорту, 

установленным  законодательством  об  энергосбережении  и повышении 

энергетической эффективности. 



     Копия    энергетического   паспорта   направляется   в   форме 

электронного документа в формате Portable Document Format (PDF). 

     Электронный   документ   должен   быть   подписан  электронной 

цифровой     подписью     уполномоченного     должностного     лица 

соответствующей     саморегулируемой    организации    в    области 

энергетического обследования. 

     4. Вместе  с  копией энергетического паспорта саморегулируемой 

организацией  в области энергетического обследования направляется в 

Министерство   сопроводительное   письмо   в   форме   электронного 

документа  с информацией, включающей в себя адрес электронной почты 

и почтовый адрес саморегулируемой организации. 

     5. Копия   каждого   энергетического   паспорта   направляется 

саморегулируемой    организацией    в    области    энергетического 

обследования   в   Министерство   в  виде  отдельного  электронного 

сообщения на адрес электронной почты Министерства. 

     Копии  энергетических  паспортов,  сохраненные на материальном 

носителе    в    электронном    виде,    могут    быть   направлены 

саморегулируемой  организацией  на  почтовый  адрес  Министерства в 

случае  отсутствия  технической  возможности  предоставления  копий 

энергетических  паспортов  путем  их направления в виде электронных 

сообщений. 

     Адрес          электронной         почты         Министерства: 

minenergo@minenergo.gov.ru. 

     Почтовый    адрес   Министерства:   г.  Москва, ГСП-6, 107996, 

ул. Щепкина, 42, стр. 1, 2. 



     6. Министерство  рассматривает  копию энергетического паспорта 

в течение 10 дней с даты ее получения. 

     7. В  случае  направления  копии  энергетического  паспорта  с 

нарушением   требований   настоящих   Правил   либо  несоответствия 

энергетического  паспорта  требованиям  законодательства Российской 

Федерации   об   энергосбережении   и  о  повышении  энергетической 

эффективности   к   энергетическому   паспорту,   составленному  по 

результатам     обязательного     энергетического     обследования, 

Министерство     возвращает    копию    энергетического    паспорта 

соответствующей саморегулируемой организации. 

     8. В  случае  принятия  решения о приеме копии энергетического 

паспорта   Министерство   направляет  саморегулируемой  организации 

извещение о приеме копии энергетического паспорта. 

     9. Извещение   о   приеме   копии   энергетического   паспорта 

направляется  в  форме  электронного документа, который должен быть 

подписан     электронной    цифровой    подписью    уполномоченного 

должностного   лица   Министерства,   на  адрес  электронной  почты 

саморегулируемой организации в виде электронного сообщения. 

     Извещение    о    приеме   копии   энергетического   паспорта, 

сохраненное  на  материальном  носителе  в  электронном виде, может 

быть  направлено  на  почтовый адрес саморегулируемой организации в 

области    энергетического   обследования   в   случае   отсутствия 

технической   возможности  направления  извещения  о  приеме  копии 

энергетического паспорта в виде электронного сообщения. 

     10. Возвращение     копии    энергетического    паспорта    не 



препятствует  повторному  обращению  саморегулируемой организации в 

области   энергетического   обследования   в   Министерство   после 

устранения  обстоятельств,  которые  не позволили осуществить прием 

копии энергетического паспорта. 

 

 


